HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:      /BC-BPC

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày       tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết giao Ủy  an Nhân dân huy n quyết định

chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công nhóm C thuộc cấp huy n quản lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ  ghị định số 34 201   Đ-C  ngày 14 tháng 5 năm 201  của Chính phủ

quy định chi ti t một số điều và bi n pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm

pháp luật;

 Thực hi n Thông báo số 177/TB-TTHĐ D ngày 19 tháng 11 năm2020

của Thường trực HĐ D huy n về vi c phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp

thứ 14; Công văn số 187 HĐ D-VP ngày 07 tháng 12 năm2020 của Thường

trực HĐ D huy n về vi c bổ sung nội dung trình kỳ họp thứ 14, HĐ D huy n

Khóa X , nhi m kỳ 201 -2021.

Ban Pháp chế tiến hành thẩm tra dự thảo Nghị quyết giao  y  an nhân

dân huy n quyết định chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công nhóm C thuộc

cấp huy n quản lý theo nội dung Tờ trình số 255/TTr-UBND ngày 09/12/2020

của  y  an nhân dân huy n. Qua thẩm tra Ban Pháp chế có ý kiến như sau:

1. Sự cần thiết  an hành Nghị quyết

Theo quy định tại Khoản 7, Điều 17, Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm

2019  có quy định:

 “Hội đồng nhân dân các cấp quy t định chủ trương đầu tư chương trình, dự

án nhóm B, nhóm C sử dụng vốn ngân sách địa phương, bao gồm cả vốn bổ sung

có mục tiêu từ ngân sách cấp trên, các nguồn vốn hợp pháp của địa phương thuộc

cấp mình quản lý, trừ dự án quy định tại khoản 4 Điều này.

Trong trường hợp cần thi t, Hội đồng nhân dân quy t định vi c giao cho Ủy

ban nhân dân cùng cấp quy t định chủ trương đầu tư dự án quy định tại khoản này

phù hợp với mục tiêu, định hướng phát triển, khả năng tài chính và đặc điểm cụ

thể của địa phương.”

Tuy nhiên, HĐND huy n tổ chức kỳ họp để quyết định những nội dung

thuộc thẩm quyền phải đảm  ảo theo quy định tại Khoản 2, Điều 80, Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 “2. Trong nhi m kỳ, Thường trực Hội

 2

đồng nhân dân quy t định tri u tập kỳ họp thường l  chậm nhất là 20 ngày, kỳ họp

bất thường chậm nhất là 07 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp…”.

Do đó, để đảm  ảo thời gian xem xét quyết định chủ trương đầu tư tất cả các

dự án trong kế hoạch đầu tư trung hạn và hàng năm trong một số trường hợp sẽ

không kịp thời. Mặt khác để tạo thuận lợi cho quá trình thực hi n, chủ động linh

hoạt trong công tác điều hành và tổ chức thực hi n kế hoạch đầu tư công; nhằm

đảm  ảo kịp thời hoàn thi n các thủ tục đầu tư các dự án đ ng kế hoạch và tiến độ

được phê duy t. Nên vi c Hội đồng nhân dân huy n  an hành Nghị quyết giao  y

ban nhân dân huy n quyết định chủ trương đầu tư các dự án nhóm C sử dụng vốn

ngân sách địa phương,  ao gồm cả vốn  ổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên,

các nguồn vốn hợp pháp của địa phương là cần thiết.

2. Về dự thảo Nghị quyết

Về thẩm quyền ban hành  ghị quy t: Đảm  ảo tính hợp hiến, hợp pháp, phù

hợp với điều ki n phát triển kinh tế - xã hội của huy n, đ ng thẩm quyền  an hành

của Hội đồng nhân dân huy n;

Về nội dung: Ban Pháp chế hoàn toàn nhất trí với nội dung dự thảo Nghị

quyết của Hội đồng nhân dân huy n;

Về căn cứ ban hành: Ban Pháp chế hoàn toàn nhất trí với các căn cứ để  an

hành Nghị quyết theo dự thảo Nghị quyết do  y  an nhân huy n trình;

Về thể thức: Đảm  ảo đ ng theo quy định tại Nghị định số 34 2 16 NĐ-CP

ngày 14 5/2 16 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và  i n pháp thi hành

Luật Ban hành văn  ản quy phạm pháp luật.

Trên đây là kết quả thẩm tra dự thảo Nghị quyết giao  y  an nhân huy n quyết

định chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công nhóm C thuộc cấp huy n quản lý theo

nội dung tờ trình số 255 TTr-UBND ngày  9/12/2 2  của  y  an nhân dân huy n.

 Ban Pháp chế kính trình Hội đồng nhân huy n xem xét, quyết định. .

Nơi nhận:
- TT. Huy n uỷ;

- TT. HĐND huy n;

- Lãnh đạo UBND huy n;

 - UBMTT  huy n;

 - Các ban HĐND huy n;

- Đại  iểu HĐND huy n;

- Lãnh đạo VP HĐND&UBND;

- Lưu: VT, BPC.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Phạm Thanh Phương

		Phuongpt_tch@TUDIENBIEN
	2020-12-15T08:08:52+0700

		2020-12-15T09:05:31+0700

		2020-12-15T09:06:09+0700

		hdnd.tuachua@dienbien.gov.vn
	2020-12-15T09:06:59+0700